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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRACAO 1997/2000

Of. GAB n° 037/99 Guaiba, 18 de marc¢o de 1999

Senhor Presidente

Ao cumprimenté-lo, vimos encaminhar-lhe o Projeto de Lei n° 004/99, o qual Autoriza &
Poder Executivo Municipal a Celebrar Convénio com a Fundacio de Planejamento MetroZ
politano e Regional - METROPLAN, com vistas a Fiscalizacio da Operacdo do Transporte Me3
tropolitano Coletivo de Passageiros, para apreciagao desta Casa Legislativa.

O presente Convénio tem por objeto a cooperagdo para execugdo da fiscalizagdo da operag
do transporte metropolitano coletivo de passageiros, executado entre municipios pertencentes a regi
metropolitana de Porto Alegre.

A finalidade da assinatura do Convénio, é estabelecer as bases técnicas e operacionais de co2
operagdo mutua entre a METROPLAN e o MUNICIPIO, visando dar inicio imediato a fiscalizagice
acima referida, cujo competéncia passou, a contar de 10 de fevereiro de 1999, a ser da METROPLANS
conforme estabelece a Lei Estadual n° 11.127/98.

Como se constata pelo acima exposto a providéncia que ora estamos tomando decorre de deter-€
minagdo legal, havendo necessidade que o Municipio se instrumentalize para que esta fiscalizagdo ocor-S
ra em parceria com a METROPLAN.

Esperando que este Projeto tramite em regime de URGENCIA, e tenha devida aprovagéo d
Casa Legislativa, valemo-nos deste para apresentar-lhe votos de aprego e consideragdo.
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CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: AFB3B54F21AC9A96CB22DE17F4EEBE9D

a.rs.gév.

ragudi

am

©
o
€5
S
S
=
o
=
=
5
(8]
o
X
L
<
o
O
-
2
<
o
o
)
=
~
<
o
o
w
—
o

(e

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https“?/www

CODIGO DO DOCUMENTO: 024258

Atenciosamente, :}7

Prefeito Municipal

limo. Sr. HONORIO OVALHE
MD. Presidente da Cimara Municipal de Vereadores de Guaiba/RS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORCA DE GUAiQA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAO 1997/2000

Projeto de LEI n° 004/99

Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar Convénio
com a Fundag¢ido de Planejamento Metropolitano e Regional —
METROPLAN, com vistas a Fiscalizagio da Operacio do
Transporte Metropolitano Coletivo de Passageiros.

o PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA.
Fago saber que a Camara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte LEL

a&epdf

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar Convénio com a Fundagdo d
Planejamento Metropolitano e Regional - METROPLAN, com vistas a fiscalizagdo da operagdo d

transporte metropolitano coletivo de passageiros.

&
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Art. 2° As despesas decorrentes do presente Convénio, correrdo a conta das Dotagdes Orga
mentarias da Secretaria Municipal dos Transportes.

Art. 3° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba, em

NELSON CORNETET
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRACAO 1997/2000

Convénio, que entre si celebram a Fundaciio de Planejamento
Metropolitano e Regional - METROPLAN e o Municipio de
Guaiba, com vistas a Fiscalizacio da Operacio do Transporte
Metropolitano Coletivo de Passageiros.

~ Por este instrumento a Fundac¢io de Planejamento Metropolitano e Regional —
METROPLAN, doravante denominada METROPLAN, com sede em Porto Alegre/RS na Rua Carlos
Chagas, n° 55, 1°, 2° e 4° andares, neste ato representada por seu Diretor-Superintendente, Dr. José
Jorge Rodrigues Branco, e o Municipio de Guaiba, doravante denominado MUNICIPIO, neste ato
representado por seu Prefeito Municipal, Dr. Nelson Cornetet, celebram o presente Convénio, mediante
as clausulas e condigdes a seguir estabelecidas:

1* Do Objeto: O presente Convénio tem por objeto a cooperagdo para a execugdo da fiscalizagdo
da operagdo do transporte metropolitano coletivo de passageiros executado entre municipios pertencens
tes a Regido Metropolitana de Porto Alegre.

dadep

2* Das Finalidades: O Convénio ora firmado tem por finalidade estabelecer as bases técnicas e ope<

racionais de cooperagdo mutua entre a METROPLAN e o MUNICIPIO, visando dar inicio imediato %
fiscalizagdo da operagdo do servigo de transporte metropolitano coletivo de passageiros, cuja compez
téncia passa, a contar de 10 de fevereiro de 1999, a ser da METROPLAN, conforme Lei Estadual n‘g
11.127/98. O servigo de transporte a que se refere este Convénio caracteriza-se pelas ligagoes que térrE
origem ou destino ou parte de seu itinerario no MUNICIPIO.

CI

a.rs.go

Pardgrafo unico — A Regido Metropolitana de Porto Alegre ¢ composta, atualmente, pelos municipics
de Alvorada, Ararica, Cachoeirinha, Campo Bom, Canoas, Charqueadas, Dois Irmaos, Estancia Velha3
Esteio, Eldorado do Sul, Glorinha, Gravatai, Guaiba, Ivoti, Nova Hartz, Nova Santa Rita, Novo Ham¢
burgo, Montenegro, Parobé, Portio, Porto Alegre, Sio Leopoldo, Sapiranga, Sapucaia do Sul, TriunfoS
e Viamao.

rdgual

msJNMNW

Ngkﬂdpal

3 Da Fiscalizagio: A METROPLAN ¢€ responsavel pela fiscalizagdo da operagdo dos servigo

transporte metropolitano coletivo de passageiros e de linhas de integragdo, a qual sera executada da ge§
guinte forma: S w
I — Cada Municipio conveniado cedera a METROPLAN agentes de fiscalizagdo, conforme sua disﬁo%
nibilidade, para a formag¢io de uma equipe de fiscalizagio; < 0
IT — A equipe fiscalizara os servigos prestados pelas concessionarias, permissionarias e autorizatériaiscnj_tdczz
Sistema Estadual de Transporte Metropolitano Coletivo de Passageiros — SETM; 25
IIT — Cabera a METROPLAN coordenar e orientar as agdes da equipe de fiscaliza¢do. g p:

o w
4* Das Obrigagdes do MUNICIPIO: O MUNICIPIO se obriga a: § >
I - Executar o presente Convénio em estrita observancia a orientagdo e determinagdes fd&u
METROPLAN; z >

IT — Ceder a equipe de fiscalizagio da METROPLAN (...) agentes de fiscalizacdo;,
111 — Zelar pelo fiel cumprimento das clausulas do presente Convénio.

5* Das Obriga¢des da METROPLAN: A METROPLAN se obriga a: & H
I — Orientar e supervisionar os agentes de fiscalizagdo na execucdo da operagdo da fiscalizagao Ero
transporte metropolitano coletivo de passageiros;

&
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRACAO 1997/2000

I1 — Fornecer equipamentos, material e uniformes adequados aos agentes de fiscalizagdo no exercicio de
suas atividades ora conveniadas;

I1I - pagar horas extras aos agentes de fiscalizagdo, enquanto vigir o presente Convénio;

IV — Repassar a0 MUNICIPIO os valores correspondentes aos percentuais abaixo efetivamente arre-
cadados e depositados pelas concessionarias, permissionarias e autorizatarias autuadas, da seguinte for-
ma: 60% (sessenta por cento) do total liquido arrecadado sera dividido entre todos os municipios que
firmarem o Convénio com a METROPLAN, conforme os seguintes critérios: destes 60% (sessenta por
cento), 30% (trinta por cento) sera dividido igualmente entre todos os municipios conveniados; e 30%
(trinta por cento) sera dividido proporcionalmente ao numero de agentes de fiscalizagdo cedidos a
METROPLAN por cada municipio.

6" Do Repasse a0 MUNICIPIO: O MUNICIPIO recebera da METROPLAN, o equivalente ao
percentual estabelecido na clausula quinta, calculado sobre o valor total liquido dos recursos efetiva-
mente arrecadados das concessionarias, permissionarias e autorizatarias autuadas, depositados em conta
bancaria especial da METROPLAN, aberta de conformidade com o estabelecido no paragrafo primeiro
do artigo 11 da Lei Estadual n® 11.127/98.

df

Paragrafo unico — O percentual referido no “caput” desta Clausula sera repassado pelag
METROPLAN ao MUNICIPIO, através de deposito em conta bancaria especial, no prazo de até
(cinco) dias uteis do més subseqiiente.

idAd
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™ Das Obriga¢des Trabalhistas e/ou Estatutarias: Fica expressamente estipulado que as obrigagde
trabalhistas e/ou estatutarias serdo de exclusiva responsabilidade da entidade a qual os servidores que a—g
tuarem neste Convénio estiverem vinculados, ndo acarretando quaisquer 6nus, vinculo ou obrigagdess
para o outro participe. Cada um dos participes se responsabilizara pela remuneragio, seguros de aciden8
te e vida quando for o caso dos seus respectivos servidores postos a disposi¢@o para a execugdo do pre-<:

S.g

@

sente Convénio. £
>

(o))

~ P A s . ~ @

8* Da Durag¢do do Convénio: O presente Convénio tera duragdo de 1 (um) ano, a contar da sua as-g
sinatura, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo. 5
9* Da Alteragdo do Convénio: O presente Convénio podera ter suas clausulas alteradas, mediz{ﬁteg
A ; wih S =

acordo entre as partes, efetivado através de Termo Aditivo. € 2
= E

10°  Da Denuncia: Este Convénio podera ser denunciado por qualquer das partes, mediante comugi=

U
DE

CODIGO DO DOCUMENTO: 024258

cagdo formal a outra, feita com uma antecedéncia minima de 60 (sessenta) dias da data em que prete
vé-lo extinto.

BRIA: Ex

11*  Da Rescisdo: Este Convénio podera ser rescindido, a qualquer tempo, se ocorrer a inadimplen-
cia de qualquer de suas clausulas ou condi¢des ou sobrevindo disposi¢do normativa, fato ou ato qu

torne impraticavel.

UTENTICIDA

12* Do Foro: Fica eleito o Foro da cidade de Porto Alegre, capital do Estado, para dirimir qualqge

lide resultante deste Convénio.

PLE 00&/1999 - AWUT
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissao de Justica e Redacao

Parecer N.°

PROCESSO N.° 004/76

REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

SOLICITA PAREYCER D0 DPM ¢ (7(}"2!"0!@ DA CASA

56
Sala das Comissdes, em [27/ ﬁ%”/ /f//
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Of.n? 06/ DJC/99
Em 05/ 04 / 99.

Sr.Diretor:

Vimos atraves do presente, solicitar au
xilio deste Colendo orgao no que tange a legalidade do Projeto de
Lei, ora em anexo.

Projeto de Lei n? 004/99 - Executivo Municipal - "Autoriza o Po-'

der Executivo Municipal a celebrar Convénio com a Fundagao ge Pla
nejamento Metropolitano e Regional - METROPLAN, com vistas a Fis—

calizacao da Operagao do Transporte Hetropolltano Coletivo de '
Passageiros."

Sem outro objetivo, apresentamos nossas
cordiais saudacoes.

Atenciosamente

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: AFB3B54F21AC9A96CB22DE17F4EESESD

Ver. H rio Ovalhe
Presidente
Ilmo.Sr.
Dr.0Oscar Breno Stahnke
M.D.Diretor do DPM
POA/RS
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DELEGACOES DF PREFEITURAS MUNICIPAIS
CASA DOS MUNICIPIOS
Sede Prépria

Rua dos Andradas, 1270 - 11.9 andar - Fone: (051) 228-7933 - Fax (051) 226-8390 - CEP 90020-008 - P. Alegre - Rio G. do Sul

Oficio n° 340-99 Porto Alegre, 15 de abril de 1999

Senhor Presidente:

Respondendo seu oficio n° 06/DJC/99, em que
VVossa Exceléncia solicitar parecer sobre o Projeto de Lei n° 004/99, de iniciativa do Executi-
vo e que autoriza aquele Poder a celebrar convénio com a Metroplan, com vistas a fiscaliza-
¢ao da operacao do Transporte Metropolitana Coletivo de Passageiros, vimos dizer o quanto

segue.

2. Dentre as atribuicdes proprias do Poder Executivo
insere-se, sem duvida, a possibilidade de celebragao de convénios, desde que de interesse
local, pressuposto fundamental, inclusive, da competéncia legislativa do Municipio - art. 30, |,
CF.

Prevista na Lei Organica a necessidade de autori-
zacgdo legislativa - e esta se impora, sempre que do acordo resultarem encargos patrimoniais

ao Poder Publico - esta autorizagao legal passa a ser indispensavel.

3. O caso do convénio que o Municipio pretende

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: AFB3B54F21AC9A96CB22DE17F4EESESD

celebrar com a Metroplan, e cuja minuta esta anexada ao Projeto, por prever encargos aos

Municipios - clausula 4 - esta a exigir essa autorizagéo.

Destarte, entendemos que o Projeto de Lei n°
004/99, nao tem, na ordem legal, nenhum obstaculo que inviabilize sua apreciagao pela Ca-

’ /
s/
2/7/ e
SCAR BRENO STAHNKE

DIRETOR

mara de seus aspectos de conveniéncia.
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A SUA EXCELENCIA

VER. HONORIO OVALHE

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
GUAIBA - RS

BB/cv
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ASSESSORIA JURIDICA

PARECER N° 012/99

“PROJETO DE LEI QUE AUTORIZA g
CONVENIO COM A METROPLAN COM § i
VISTAS A FISCALIZACAO DA OPERA-
CAO DO TRANSPORTE METROPOLI-
TANO DE PASSAGEIROS™.

O Executivo Municipal, através do projeto de lei n°

004/99, pretende obter autorizagdo legislativa para firmar convénio com a

METROPLAN, com vistas a fiscalizagdo da operagdo do transpoife
metropolitano coletivo de passageiros. E
Incluido o projeto em pauta, baixou a Comissdo de

a

aute

Justica e Redacdo que, antes de aprecia-lo, solicitou parecer juridico sobre
matéria.

br/portal/
CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: AFB3B54F21AC9A96CB22D

A matéria ¢ de competéncia legislativa do municipio
teor do inciso I, do artigo 30 da Constituigio Federal e encontra abrigo §
norma expressa do artigo 28, inciso V, da Lei Organica.

Assim sendo, no entendimento desta assessoria juridi
nada obsta a apreciagdo meritoria do projeto pelo Plenario.

E o parecer.

a

8

]

Guaiba, 27 de abril de 1999.

ORLANDO' DOSSANTOS OLIVEIRA
Assessor Juridico

: VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaragL@ba.rs
CODIGO DO DOCUMENTO: 024258

©
2
=
c
>
=
o)
=
5
(8]
Q
X
L
<
@
O
|—
2
<
o
1o
&
-
o
<
o
S
w
_
[a
1




Parecer N.°

G

CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissao de Justica e Redacao

prOCESSO N°o 004/ 99
REQUERENTE

A COMISSAOQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina
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Comisséao de Obras e Servico Publico

Parecer N.°
PROCESSO N.° po(/ 1449
REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DOSUL

GABINETE DA PRESIDENCIA
nFN'_9§§f 99 Vi
g 05 /05, 99

Senhor Prefeito:

A Camara Municipal de Guaiba vem por meio
deste encaminhar a V.Sa. os Prdjetos—de—Lei n%s 027/98 e 004/99, a-
provados por unanimidade e o Projeto-de-Lei n? 007/99, aprovado por
maioria, em sessao ordinaria realizada dia 04 do corrente, para firs
de sangao desse Executivo.

Solicitamos ainda, a gentileza, de que
nos seja enviada cépia das leis correspondentes, se sancionados f

0
rem os presentes projetos, para compor os arquivos de nossa Secret

v.br/port&autehticid@depdf
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ria.

Sem mais, reiteramos votos de aprego e ob
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M.D. Prefeito Municipal
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